

COMUNICATO STAMPA

Falck Renewables SpA

Il Consiglio di Amministrazione approva il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2012

Tutti gli indicatori in forte crescita Posizione Finanziaria Netta in diminuzione

- Ricavi a 78,4 milioni di euro, +34,8% rispetto al 31 marzo 2011 (58,2 milioni di euro)
- EBITDA a 51,4 milioni di euro, +45,8% rispetto al 31 marzo 2011 (35,3 milioni di euro)
- Ebitda margin cresciuto dal 60,6% al 65,6%
- Risultato ante imposte a 26,7 milioni di euro, +72,8% rispetto al 31 marzo 2011 (15,4 milioni di euro)
- Posizione Finanziaria Netta, senza il *fair value* dei derivati, a 731,6 milioni di euro, in decremento rispetto al 31 dicembre 2011 (765,2 milioni di euro)
- Produzione a 528 GWh, con una crescita del 47% rispetto al primo trimestre 2011

Milano, 14 maggio 2012 - Si è riunito oggi il **Consiglio di Amministrazione di Falck Renewables SpA** che ha esaminato e **approvato il resoconto intermedio di gestione** al 31 marzo 2012.

Piero Manzoni, Consigliere Delegato di Falck Renewables SpA ha commentato: "Si apre positivamente l'anno per Falck Renewables che, dopo le ottime *performances* del precedente esercizio, presenta un eccellente resoconto al 31 marzo 2012, principalmente grazie al parco eolico di Buddusò e Alà dei Sardi e alle estensioni di Millennium e Kilbraur, che non erano ancora operativi nel primo trimestre dell'anno precedente. I risultati denotano un'ottima marginalità (Ebitda/Ricavi) che è passata al 65,6% dal 60,6% del primo trimestre 2011, grazie al contenimento dei costi diretti, a interventi di ottimizzazione, di miglioramento dell'efficienza e di perfezionamento nella gestione degli impianti esistenti. Sulla base del primo trimestre e ferme restando le condizioni meteorologiche attese per il prosieguo dell'anno, possiamo confermare il target di oltre 155 milioni di Ebitda per l'esercizio 2012 dichiarato nel piano industriale presentato il 30 marzo u.s."

Risultati economici consolidati al 31 marzo 2012, al 31 marzo 2011 e al 31 dicembre 2011

	(migliaia di euro)		
	31.3.2012	31.3.2011	31.12.2011
Ricavi	78.380	58.150	248.650
Costo del personale diretto	(1.981)	(2.067)	(8.100)
Costi e spese diretti	(32.452)	(26.318)	(122.488)
Totale costo del venduto	(34.433)	(28.385)	(130.588)
Utile lordo industriale	43.947	29.765	118.062
Altri proventi	391	1.112	1.662
Costo del personale di struttura	(3.076)	(3.178)	(12.983)
Spese generali e amministrative	(4.477)	(3.628)	(27.508)
Risultato operativo	36.785	24.071	79.233
Proventi e oneri finanziari	(11.582)	(9.033)	(42.682)
Proventi e oneri da partecipazione	1.487	410	700
Risultato ante imposte	26.690	15.448	37.251
Imposte sul reddito			(17.407)
Risultato netto			19.844
Risultato di pertinenza dei terzi			981
Risultato di pertinenza del Gruppo			18.863
Ebitda	51.420	35.267	141.738

I ricavi consolidati del Gruppo Falck Renewables al 31 marzo 2012 ammontano a 78,4 milioni di euro e presentano un forte incremento rispetto al primo trimestre del 2011 (+34,8%), dovuto principalmente a:

- maggiori ricavi per effetto soprattutto dell'aumentata capacità produttiva installata dovuta agli impianti di Buddusò e Alà dei Sardi (138 MW) e alle estensioni di Kilbraur (20 MW) e di Millennium (15 MW) per il settore eolico e agli impianti di Cardonita, Spinasantà e Sugherotorto (13 MW) per il settore fotovoltaico, che non erano ancora in esercizio nel primo trimestre 2011;
- maggiori ricavi derivanti dagli impianti eolici presenti nel Regno Unito e in Spagna dove le condizioni di ventosità sono state migliori rispetto all'anno precedente;
- al miglioramento, nel settore Wte, biomasse e fotovoltaico, della performance dei termovalorizzatori di Trezzo sull'Adda e di Granarolo dell'Emilia.

Tali fattori hanno più che compensato sia l'effetto del minore contributo della tariffa Wte derivante dalla cessazione, nel corso del 2011, della quota della tariffa relativa alla componente di incentivazione di cui al punto 3 del CIP6/92 (mentre è rimasta in vigore la tariffa relativa al costo evitato), sia la minore ventosità in Italia e in Francia.

Il costo del venduto è aumentato del 21%, dunque meno che proporzionalmente rispetto all'andamento dei ricavi, a conferma della solidità delle azioni di ottimizzazione intraprese sin dal precedente esercizio.

I costi del personale diretto consolidati del Gruppo Falck Renewables per il primo trimestre 2012 sono pressoché stabili a 2,0 milioni di euro mentre i costi e le spese dirette consolidati pari a 32,5 milioni di euro

sono in aumento di 6,1 milioni di euro rispetto al primo trimestre 2011, per effetto dei maggiori ammortamenti delle immobilizzazioni materiali (+3,5 milioni di euro) e dei maggiori costi di manutenzione (+2,6 milioni di euro), entrambi dovuti all'incremento della capacità installata.

Per effetto delle dinamiche sopra esposte, l'**Ebitda** Consolidato si attesta a 51,4 milioni di euro, con una crescita del 45,8% rispetto all'Ebitda registrato nello stesso periodo del precedente esercizio, e la sua incidenza sui ricavi migliora ulteriormente dal 60,6% al 65,6%.

Il **Risultato Operativo** Consolidato si attesta a 36,8 milioni di euro, con una crescita pari al 52,8%, rispetto al primo trimestre 2011, conseguentemente al significativo aumento dei ricavi.

L'**Utile prima delle imposte** Consolidato del Gruppo Falck Renewables cresce del 72,8% rispetto al periodo precedente e si attesta a 26,7 milioni di euro.

Posizione finanziaria netta

La **Posizione Finanziaria Netta**, senza il fair value dei derivati, registra un saldo a debito pari a 731,6 milioni di euro e risulta in decremento rispetto al 31 dicembre 2011, data in cui presentava un saldo a debito pari a 765,2 milioni di euro. Tale riduzione è da attribuire principalmente all'incremento delle disponibilità a breve legato all'incasso dei crediti commerciali. I finanziamenti "non recourse" sono pari a 748,6 milioni di euro. La Posizione finanziaria netta incorpora debiti finanziari netti pari a 53,0 milioni di euro relativi a progetti in costruzione che, al 31 marzo 2012, non hanno ancora generato i relativi ricavi; al netto di tale importo e del fair value dei derivati la posizione finanziaria netta sarebbe pari a 678,6 milioni di euro.

La posizione finanziaria netta comprensiva del fair value dei derivati è pari al 31 marzo 2012 a 797,1 milioni di euro di euro (826,1 milioni di euro al 31 dicembre 2011).

Capacità produttiva installata

Tecnologia	(MW)		
	Al 31 marzo 2012	Al 31 dicembre 2011	Al 31 marzo 2011
Eolico	623,2	623,2	465,2
Wte	31,0	31,0	31,0
Biomasse	14,0	14,0	14,0
Fotovoltaico	16,1	16,1	16,1
Totale	684,3	684,3	526,3

La **capacità installata, pari a 684,3 MW** cresce del 30% rispetto al 31 marzo 2011 ed è stabile rispetto al 31 dicembre 2011.

Nel corso del trimestre il Gruppo ha prodotto energia per **528 GWh**, con una crescita del 47% rispetto al primo trimestre dell'esercizio precedente.

Investimenti

Nel corso del periodo gli investimenti in immobilizzazioni materiali ammontano a 9,6 milioni di euro ed hanno riguardato principalmente la costruzione dei parchi eolici di Nutberry (4,0 milioni di euro), di Ty Ru (3,5 milioni di euro), di Buddusù e Alà dei Sardi (1,1 milioni di euro) e di Petralia Sottana (0,9 milioni di euro).

Evoluzione prevedibile della gestione confrontata

I ricavi del 2012 beneficeranno per l'intero esercizio della produzione:

- dell'impianto eolico di Buddusò-Alà dei Sardi (138 MW)
- delle estensioni degli impianti eolici di Kilbraur (20 MW) e di Millennium (15 MW)
- degli impianti fotovoltaici di Cardonita, Spinasantà e Sugherotorto (13 MW) ;

L'incremento di capacità produttiva anzidetta più che compenserà la diminuzione dei ricavi derivanti dal fatto che nel corso del 2011 è scaduta la quota della tariffa relativa alla componente di incentivazione di cui al punto n.3 del decreto CIP 6/92 sia per l'impianto di termovalorizzazione di Trezzo sull'Adda sia per l'impianto di termovalorizzazione di Granarolo dell'Emilia.

Con riferimento agli impianti in costruzione, si prevede il completamento e la messa in esercizio commerciale del parco eolico di Petralia Sottana per 22 MW entro giugno 2012 e quello in Francia di Ty Ru (10 MW), entro fine 2012. Sono, inoltre, iniziati i lavori per la realizzazione del parco eolico di Nutberry (15 MW), il cui completamento è previsto entro il primo semestre del 2013.

Gli investimenti necessari alla costruzione degli impianti sopra citati influenzeranno la posizione finanziaria netta la cui crescita sarà in parte mitigata dalla generazione di cassa proveniente dagli impianti in esercizio.

In merito ai Progetti siciliani, il Gruppo sta monitorando attentamente lo sviluppo dei contenziosi aperti, per i quali si rinvia a quanto indicato nel resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2012.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Paolo Rundeddu, dichiara ai sensi del comma 2, articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Si ricorda che il Resoconto Intermedio di gestione al 31 marzo 2012 della Società e del Gruppo non è oggetto di revisione contabile ed è disponibile secondo i termini di legge presso la sede sociale in Corso Venezia 16 Milano, in Borsa Italiana SpA e nella sezione Investor Relation del sito www.falckrenewables.eu.

*Presente in Europa con 684 MW installati a fine 2011, **Falck Renewables SpA**, Società del Gruppo Falck quotata in Borsa al segmento STAR (codice di negoziazione FKR.MI) e inserita nell'indice Nasdaq Omx Global Wind Energy Clean Edge, sviluppa, progetta, realizza e gestisce impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili. La propria missione è contribuire al fabbisogno energetico della popolazione, secondo un preciso piano di integrazione industriale, basato sulla differenziazione per tecnologie di produzione e per aree geografiche. Grazie a questa strategia, la Società è flessibile nell'allocazione degli investimenti, con l'obiettivo di mitigare i rischi e di cogliere le opportunità di mercato.*

Per informazioni:

Giorgio BOTTA – Investor Relator - tel. 02.2433.3338

Paolo RUNDEDDU – Chief Financial Officer e Direttore Management Services – tel. 02.2433.3353

Ferdinando SCIAGATA – Responsabile Amministrativo di Gruppo – tel. 02.2433.2384

Chiara VALENTI - Responsabile Comunicazione cell. 335.7598657

Twister Group – Media Relation Advisor - Maria Elena Caporaletti – cell. 345 6609531; Monica Provini – cell. 340 4963420

CDR Communication – Investor Relation Advisor – Vincenza Colucci – cell. 335 6909547

Conto economico

	(migliaia di euro)		
	31.3.2012	31.3.2011	31.12.2011
Ricavi	78.380	58.150	248.650
Costo del personale diretto	(1.981)	(2.067)	(8.100)
Costi e spese diretti	(32.452)	(26.318)	(122.488)
Totale costo del venduto	(34.433)	(28.385)	(130.588)
Utile lordo industriale	43.947	29.765	118.062
Altri proventi	391	1.112	1.662
Costo del personale di struttura	(3.076)	(3.178)	(12.983)
Spese generali e amministrative	(4.477)	(3.628)	(27.508)
Risultato operativo	36.785	24.071	79.233
Proventi e oneri finanziari	(11.582)	(9.033)	(42.682)
Proventi e oneri da partecipazione	1.487	410	700
Risultato ante imposte	26.690	15.448	37.251
Imposte sul reddito			(17.407)
Risultato netto			19.844
Risultato di pertinenza dei terzi			981
Risultato di pertinenza del Gruppo			18.863
Ebitda	51.420	35.267	141.738

Posizione finanziaria netta

	(migliaia di euro)		
	31.3.2012	31.12.2011	31.3.2011
Debiti finanziari a breve termine verso terzi	(43.434)	(44.185)	(45.486)
Debiti finanziari a breve termine infragruppo			(46.539)
Crediti finanziari a breve termine verso terzi			
Crediti finanziari a breve termine infragruppo	14	14	36
Altri titoli			
Disponibilità a breve	139.268	96.890	111.006
Posizione finanziaria netta a breve termine	95.848	52.719	19.017
Debiti finanziari a medio lungo termine verso terzi	(893.549)	(879.569)	(655.026)
Debiti finanziari a medio lungo termine infragruppo			(1.769)
Altri titoli			
Posizione finanziaria medio lungo termine	(893.549)	(879.569)	(656.795)
Posizione finanziaria netta come da Comunicazione			
Consob N. DEM/6064293/2006	(797.701)	(826.850)	(637.778)
Crediti finanziari a medio lungo termine verso terzi			14.124
Crediti finanziari a medio lungo termine infragruppo	642	734	733
Posizione finanziaria netta globale	(797.059)	(826.116)	(622.921)
- di cui finanziamenti "non recourse"	(748.630)	(749.680)	(645.092)
- di cui fair value derivati	(65.470)	(60.913)	(22.683)
Posizione finanziaria netta senza fair value derivati	(731.589)	(765.203)	600.238